
2025 年 6月 30 日 

お客さま各位 

株式会社清水銀行 

 

独立行政法人勤労者退職金共済機構の扱う証紙の購入・交換手続きの変更について 

 

 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 株式会社清水銀行では、2026 年 1 月 5 日（月）より「建設業退職金共済証紙」及び「林業退

職金共済証紙」の購入・交換に関する事務の集中化に伴い、お客さまのご購入・交換手続きを以

下のとおり変更させていただくこととなりました。今回の変更により、申込当日の証紙の購入・

交換はできなくなりますので、購入・交換をご希望の際は、早めのお申し込みをお願いいたしま

す。 

今後とも一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解いただきますよう、よろし

くお願い申しあげます。 

 

１．取扱開始日 

・2026 年 1 月 5 日（月） 

 

２．お受け取り可能日 

・申し込み後、5営業日以降にお受け取りいただけます。 

（例）1 月 5 日（月）に申込された場合は、1 月 13 日（火）以降にお受け取りいただけま

す。 

 

３．ご購入・交換手続き 

（１）「建設業・林業退職金共済証紙購入・交換申込書」を清水銀行の建設業・林業退職金共済

証紙購入・交換専用 e-mail アドレス宛に電子メールで送付してください。電子メール受

信確認後、確認のメールを送信させていただきます。 

（２）お申込日から 5 営業日以降に、申込書で指定された店舗へご来店いただき、掛金納付また

は交換をしてください。 

※ご来店の際は、「共済契約者証」を必ずご持参ください。 

 

４．留意事項 

・2025 年 12 月頃より当行ホームページに申込書と建設業・林業退職金共済証紙購入・交換

専用 e-mail アドレスを掲載いたします。ホームページ掲載箇所から用紙をダウンロード

し、お申し込みください。 

 

以上 

 

お問い合わせ先 

＜しみず＞コールセンター 

フリーダイヤル ０１２０－０－４３２８９
し み ず バ ン ク

 

受付時間：銀行営業日 平日 9:00 ～ 17:00 


